

**POMOC PUBLICZNA W ROZWOJU GOSPODARKI I REGIONU
- MONOGRAFIA I KONFERENCJA**

Pomoc publiczna w rozwoju gospodarki i regionu to tytuł monografii naukowej pod redakcją Anatoliusza Kopczuka, Anny Iwacewicz-Orłowskiej oraz Doroty Sokołowskiej, która wkrótce ukaże się wspólnym nakładem Polskiej Akademii Nauk oddział w Olsztynie oraz Wschodnioeuropejskiej Akademii Nauk Stosowanych w Białymstoku. Monografia zawiera siedem opracowań pracowników WANS w Białymstoku, jako efekt badań realizowanych w ramach prac Uczelni. Celem badań była analiza roli pomocy publicznej w rozwoju gospodarki i regionu, ze szczególnym uwzględnieniem województwa podlaskiego. Podstawowym materiałem źródłowym wykorzystanym na potrzeby opracowania były dane zgromadzone w Systemie Udostępniania Danych o Pomocy Publicznej (SUDOP).

Dane pozyskane z bazy SUDOP umożliwiły rzetelne analizy w obrębie obszarów zainteresowań Autorów niniejszego opracowania. Poszczególne rozdziały monografii analizują rozkład przestrzenny i podmiotowy udzielonej pomocy, ze szczególnym naciskiem na gospodarkę województwa podlaskiego, omawiają zależność między strukturą pomocy publicznej a celami strategicznymi rozwoju województwa podlaskiego, analizują preferencje podatkowe jako formę pomocy publicznej udzielanej przedsiębiorcom, charakteryzują pomoc publiczną w ramach działalności badawczej, rozwojowej i innowacyjnej dla beneficjentów z województwa podlaskiego. Monografia przedstawia także pomoc publiczną przedsiębiorstwom realizowaną przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych w dobie pandemii Covid-19, pomoc publiczną w obszarze pomocy szkoleniowej oraz działalności sportowej w województwie podlaskim.

Efekty badań naukowych zaprezentowane zostały na Konferencji Naukowej z cyklu *Transformacje Gospodarki Regionu TRE'24 pt. Pomoc publiczna w rozwoju przedsiębiorstw województwa podlaskiego*. Konferencja miała miej-

* *Wschodnioeuropejska Akademia Nauk Stosowanych w Białymstoku*

sce w siedzibie WANS w Białymstoku w dniu 29 października 2024 roku. Cykl konferencji *Transformacje Gospodarki Regionu* ma za zadanie stworzenie forum wymiany poglądów na temat współczesnych procesów zarządzania i zmian zachodzących w przedsiębiorstwach, gospodarce i sferze społecznej. Tegoroczna konferencja koncentrowała się na roli, jaką w procesach transformacji gospodarki odgrywa pomoc publiczna. Szeroki zakres tej pomocy łączy jest głównie z funduszami unijnymi, lecz istotnym jej składnikiem są także środki krajowe. Pomoc publiczna jest definiowana jako dopuszczalne, selektywne uprzywilejowanie przedsiębiorstw w zakresie, w którym mechanizmy rynkowe nie są skuteczne. Jej udzielanie następuje poprzez programy i akty prawne, na podstawie których podejmowane są decyzje o przyznaniu wsparcia konkretnym beneficjentom.

Fot. 1. Konferencja Naukowa pt. „Pomoc publiczna w rozwoju przedsiębiorstw województwa podlaskiego”



Źródło: archiwum zdjęć WANS w Białymstoku.

Zakres tematyczny konferencji obejmował następujące sesje:

- (I) Pomoc publiczna jako funkcja państwa wobec gospodarki,
- (II) Pomoc publiczna dla przedsiębiorstw w województwie podlaskim – wsparcie prorozwojowe,
- (III) Pomoc kryzysowa w województwie podlaskim.

Fot. 2. Panel ekspertów podczas konferencji naukowej TRE'24



Źródło: archiwum zdjęć WANS w Białymstoku.

Sesje tematyczne zostały przedzielone debatami ekspertów. W ramach konferencji zaplanowane i zrealizowane zostały trzy panele ekspertów, w ramach których głos nauki został wzbogacony o głos przedsiębiorców i samorządowców. Tematyka dyskusji obejmowała następujące obszary i zagadnienia:

- (I) Panel ekspertów – Funkcje pomocy publicznej w gospodarce rynkowej / Komu i do czego potrzebna jest pomoc publiczna w gospodarce rynkowej / Jak udzielać pomocy publicznej?
- (II) Panel ekspertów – Wsparcie prorozwojowe pomocy publicznej w woj. podlaskim – oczekiwania a rzeczywistość / Sternicy pomocy publicznej w regionie
- (III) Panel ekspertów – Granice odpowiedzialności państwa za problemy przedsiębiorstw / Skuteczność pomocy publicznej w sytuacjach kryzysowych przedsiębiorstw

Organizatorzy konferencji a także autorzy monografii mają nadzieję na pogłębienie zapoczątkowanych badań. Ożywione dyskusje w trakcie debat konferencyjnych potwierdzają, iż temat roli pomocy publicznej w rozwoju jest wart dalszej kontynuacji.